DE

DE PROFESSIONE.

Professio Religionis approbatæ, seu regularis vitæ, de qua nunc intendimus, est duplex, tacita, scilicet, & expressa. Ad cuius euidenciam quatuor ponuntur conclusiones. Quarum prima est ista: Professio tacita incurritur per delationem habitus Religionis approbatæ ultra annum, ubi is Nouitijs & professis communis & indistinctus est; sicut in ordine fratrum Prædicatorum, vel per susceptionem habitus professorum, ubi his distinctus habetur. Secunda conclusio est ista; Professio tacita non obligat professum, tacite illi Religioni præcisè, cuius habitum per annum continuum gestauit, sed potius è contrà Religionem illi obligat, ita ut eum expellere non possit, nisi ex causa legitima. Tertia conclusio est ista: Professio tacita, quæ per delationem habitus religionis approbatæ, ultra annum incurritur, obligat professum tacite ad religionem in specie, quo ad forum exterius, secus in foro animæ, & coram Deo, si talis nullo modo per huiusmodi habitus delationem habuit animum obligandi se. Quarta conclusio est

est ista. Profestus professione tacita, si Matrimonium contrahat, tenet, licet grauius peccet; nam professio tacita ita se habet ad professionem expressam, sicut votum simplex castitatis, ad votum solenne; sed votum simplex castitatis impedit quidem Matrimonium contrahendum, tamen contractum non dirimit; ergo à simili professio tacita in religione approbata.

Professio expressa in quacunque religione approbata, tam virorum, quam mulierum, ante decimum sextum annum expletum fieri non debet, & ad eam, iuxta sacri Concilij Trident. decretum, sess. 25. de Regul. & Mon. cap. 15. nullus, qui minori tempore, quam per annum, post susceptum habitum, in probatione steterit, admitti debet. Quod si fiat ante, vigore dicti decreti, est nulla, nullamque inducit obligationem ad alicuius Regulæ, vel Religionis, vel Ordinis obseruationem, aut ad alios quoscunque effectus, neque vlla renuntiatio, aut obligatio antea facta, etiam cum iuramento, vel in fauorem cuiuscunque causæ piæ valet: sed vt teneat, fieri debet cum licentia Episcopi, siue eius Vicarij, intra duos menses proximos ante professionem, quæ tamē

men effectum suum non sortietur, nisi secuta professione. Quinimò si beneficiatus religionem approbatam ingrediatur, beneficium ante professionem non vacabit, nisi accedat illius consensus.

Religiosum, qui regularem ordinem ante non fuerit expressè professus, in Abbatem, vel ad aliam regularium prelaturam eligi non potest; quanquam talis ad Episcopalem dignitatem in secularibus, vel regularibus celsis eligi minimè prohibeatur. Professio autem expressa vt sit valida, quinque de necessitate concurrere debent. primò, quòd proficiens compleuerit decimum sextum annum. secundò, quòd professio fiat in manibus Superioris, qui potest religioni incorporare, vel alterius de eius licentia, seu nomine. tertio, quòd fiat in religione approbata. quarto, quòd accedat consensus Capituli pro maiori parte, quem Prælati requirere debet. quinto, quòd fiat de tribus votis, Obedientiæ, scilicet, Castitatis, & paupertatis, quæ sunt de substantia, vt docet D. Thom. regularis ordinis, & status monachalis. Vnde si quis in professione exprimat, quòd non intendat se de aliquo vno voto, puta continentia obligare,

gare, licet de alijs talis non esset professus: quia huiusmodi intentio repugnat essentiae Religionis, nec est opus, quod profitens Religionem approbatam tria vota voce exprimat, sed sufficit, ut promittat seruare seruanda, iuxta instituta, & regulam Religionis, quam proficitur: quia obligatio ad tria vota, est de essentia Religionis, unde profitendo quis Religionem, obligat se ad tria vota.

Professio expressa in Religione approbata, obligat ad horas canonicas persoluendas. Nam ex eo, quod Monasterium professis expressè tenetur quò ad victum, amictum, aliaque omnia necessaria, dici potest, quòd beneficium simplex habeant, & per consequens illos ad horas canonicas, pensum seruitutis Clericorum, sicut piè Basilus Magnus in suo libro de Institutione Vitae religiosorum, cap. 2. docet, teneri. Item impedit Matrimonium contrahendù, & dirimit contractum de facto, illa nõ obitante, ut potè, quia votum continentiae, quæ est de essentia religionis, & status Monachalis includit. Unde si religiosus professus professione expressa, in Religione approbata, quamuis sacris nondum esset initiatus, Matrimo-
nium

nium contrahere tentaret, grauissimè peccaret, & Matrimonium sic contractum, non teneret; secus si esset professus tantum professione tacita, eo casti Matrimonium teneret quidem, sed sic contrahens grauiter peccaret.

Votum Religionis summa libertate gaudet, propter à sancta Synodus Tridentina loco supra citato, cap. 17. & 18. statuit, quòd puella, quæ voluerit habitum regularem suscipere, maior duodecim annis sit, & quòd ei profiteri nõ liceat, nisi prius fuerit cognita eius pia ac libera voluntas, ita ut non sit coacta, aut seducta, & sciat quid agat. Unde cogentes aliquam virginem, vel viduam, aut aliam quamcunque mulierem ad suscipiendam habitum Religionis, vel ad emittendam professionem quocunque modo, consilio, auxilio, fauore, consensu, vel authoritate interposita, prædicta Sancta Synodus anathemati subijcit, similiter eos, qui sanctam Virginum, vel aliarum mulierum voluntatem accipiendi, vel voti emittendi quoquo modo sine iusta causa impederint. Et ut omnis friuola excusatio, & pretensio tollatur, sessione citata, capit. 19. Synodus Tridentina, decernit, quòd, quicumque regularis prætende-

rit vim siue metum, aut aliam causam, propter quam putet se non obligari religioni, seu ordini regulari, quem est professus, audiri non debeat, nisi intra quinquennium tantum à die professionis causas prætenfas deduxerit coram Superiore suo, & ordinario. Quod si antea habitum spontè dimiserit, siue discesserit, talis, vigore dicti decreti non venit audiendus, neque admittendus ad allegandum quamcunque causam, sed cogendus, vt redeat ad Monasterium, & tanquam apostata est puniendus.

DE PURGATIONE Canonica.

Purgatio est demonstratio innocentiae super obiecto crimine, cuius duæ sunt species. Vulgaris scilicet, & Canonica. Vulgaris purgatio est, quæ vulgus inuenit, vel sequitur, vt cum quis cadentis ferri, vel singularis certaminis subit iudicium, quæ prohibetur sub pœna peccati mortalis: quia sic est tentare Deum. Et licet sacra historia prodat quosdam in testimonium suæ innocentiae singulare certamen iniisse; tamen nunquam vt id pro lege tenentur.

neatur, diuina sanxit autoritas. Canonica verò purgatio, quæ à sacris Canonibus comprobatur, & de qua nunc intendimus est, quando quis de crimine infamatus, iurat coram legitimo iudice, se non esse tali crimine, seu macula inquinatum cum iuramento testium compurgantium, qui eundem à crimine immunem, & verum credere illum iurasse, iureiurando affirmant. Erunt autem compurgatores tot, quod enormitas criminis requirit, bonæ famæ, vt verisimile sit, eos amore, vel odio, vel obtentu pecuniæ, non periurare, & qui mores, & vitam eius, quem purgare intendunt, perspectam habeant.

Deficientes in canonica purgatione, perinde puniendi sunt, ac si de crimine, de quo diffamati fuerint, legitime conuicti, vel confessi fuissent, nisi aliud æquitas iudicantis statuendum duxerit: At super notorio, nulli indicenda erit purgatorio, sed tantum sententia condemnationis promulgari debet, cum patrati sceleris euidencia, neque accusatoris clamore indigeat. Quare vbi crimen est notorium, vel apparet accusator, non debet reus ad purgationem recipi, etiam si se offerat ad illam præstandam.

Suspicio temeraria repellitur in iure; Suspicio verisimilis sufficit ad inducendam dictam purgationem, quando tamen quis sit infamatus, aut semiconuictus, aut accusatus, secus nō, quia sic iudicibus, & per latis aperiretur via ad vindictā; Violenta autem suspicio sufficit ad sententiam; Verūm quando iudex ex præsumptione procedit, debet multum temperare sententiam; maxime quando agitur ad condemnationem, qua in re probationes debent esse luce meridiana clariores.

Si quis crimen aliquod commisit, propter quod iudex iuste inquit, & procedit contra eum, non propterea tequitur, vt notat Caietan. 2. 2. quæst. 69. art. 1. & 2. quod iudex de alijs criminibus, etiam si sint sibi occulta, possit licite inquirere, nam de occultis non habemus iudicem, nisi Deum, Psalm 18. Ab occultis meis munda me domine, Ideo caueant iudices, maxime ecclesiastici ab huiusmodi inquisitione, quia peccant ipsi præcipiendo, & subditi in tali casu non tenentur eis obedire, vtpote quia tales volunt scire, quæ tamen humanitus sciri nequeunt.

DE PURGATORIO.

Purgatorium est locus medius inter cælum, & infernū, in quo post mortem suffragia viuorum fidelium defunctis præstant, & in quo quædam culpæ relaxantur, nam cum anima nostra sit immortalis, Sap. 3. Matth. 70 & Apoc. 6. necessariò faciendum est, post mortē corporalem dari quædam loca, seu receptacula, ad quæ animæ ipse recipiantur, & communiter à sacris Doctoribus ponuntur quatuor, scilicet cælum, infernus, limbus puerorum, & purgatorium, ratio autem huius assertionis est, quia anima quatuor modis decedit à corpore, vel sine omni reatu culpæ, & pœnæ, & tunc receptaculum eius est cælum, vel decedit cum actuali, & mortali culpa, & tunc locus eius est infernus. Vel decedit cum originali culpa, & tunc eius receptaculum est limbus puerorum, vel decedit cum culpa veniali, siue reatu pœne peccati actualis remissi, & tunc locus eius est purgatorium, D. Thomas 4 sentent. distinct. 31.

Quod hic locus, quem Ecclesia Catholica purgatorium vocat, dicitur,

sacræ literæ testantur, Iob 19. Misere-
 mini mei, miseremini mei, saltem vos
 amici mei, quia manus Domini teti-
 git me 2. Mach. 12. Sancta, & salubris
 est cogitatio pro defunctis exorare, vt
 à peccatis soluantur, Matth. 5. In carce-
 rem mitteris, nõ egredieris, donec red-
 das nouissimum quadrantem. Rursus,
 cap. 12. Quicumque dixerit verbum in
 Spiritum sanctum, non remitteretur ei,
 neque in hoc seculo, neque in futuro,
 1. Corint. 3. Vniuscuiusque opus mani-
 festum erit, & quale sit, ignis probabit,
 si cuius arserit opus, detrimentum pa-
 rietur, ipse autem saluus erit, quasi per
 ignem: item Apocal 5. Omnem creatu-
 ram, quæ in cælo est, & super terram,
 & subter terram, omnes audiui dicen-
 tes, Benedictio sedenti in throno, &
 agno, benedictio, & honor, & gloria in
 secula seculorum. Ex his enim, & alijs
 locis sacræ Scripturæ patet, post hanc
 vitam dari aliquem locum, in quo que-
 dam culpæ relaxantur, & suffragia vi-
 uorum illic existentibus profunt, &
 iste locus est Purgatorium. Accedunt
 testimonia sanctorum Patrum, Cypria-
 ni, libr. suo, 4. Epist. 2. ad Antonianum,
 Hieronymi Epistol. 14. Augustin. libr.
 confess. 9. cap. 13. & lib. 20. de Ciuitate

Dei,

Dei, capit. 9. item definitiones Conci-
 liorum, Florentini, celebrati sub Euge-
 nio IV. & Trid. sess. 25. decr. de Purg.

Ad Purgatorium tria genera anima-
 rum deducuntur. primò, quæ tantum
 habent reatum pœnæ alicuius peccati
 mortalis remissi. secundò, quæ solum
 culpam venialem habent. tertio, quæ
 decedunt cum culpa veniali, & reatu
 pœnæ peccatorum mortalium remisso-
 rum, vide in purgatorio remittitur cul-
 pa venialis, & omnis reatus pœnæ, ve-
 niali, ac mortali peccato remisso, debi-
 tæ. In Purgatorio duplex est pœna, vna
 damni, in quantum ibi existentes re-
 tardantur à diuina visione, & altera
 sensus, secundum quod ab igne corpo-
 rali puniuntur: ab his autem pœnis ani-
 mæ duobus modis liberari possunt,
 vno modo per satisfactionem: vbi e-
 nim pœnam temporalem, per diuinam
 iustitiam eis indictam sustinuerunt,
 ad cælum euolant: alio modo etiam
 ante tempus determinatum, animæ li-
 berantur à pœnis purgatorij, per suffra-
 gia viuorum Christi fidelium, vt docet
 D. Gregorius in 4. suo, Dialog. videli-
 cet oblationibus Sacerdotû, precibus
 Sanctorum, elemosynis amicorum, &
 ieiunijs bonorum virorum.

DE

D E

QVADRAGESIMA.

Quadragesima vt habetur in cap. Quadrag. de consecr. dist. 5. à Christo fuit instituta, vt Deo decimā annorum reddamus, proinde summa obseruatione, atque deuotione à Christi fidelibus est celebranda, & incipit à feria quarta, quæ primā Dominicam Quadragesimæ præcedit, vsque ad diem Paschatis exclusiue: unde in Quadragesima quotidie, exceptis Dominicis diebus, de præcepto ieiunandum est: propterea quot dies homo omittit, (nisi subsit rationabili causa) tot peccata mortalia committit.

Inter alia ieiunia, quadragesimale ieiunium est strictius, & solennius, in quo & in alijs per Eccl. indictis, solus Pater dispensat, ex causa verò in ieiunijs Episcopus potest dispensare, & huiusmodi ieiunia in aliud pium opus

com-

Quadragesima. 505

commutare, & causa satis sufficiens est debilitas personæ, siue ex defectu naturæ, siue exercitio exteriori proueniat, vt in messoribus, & alijs artificijs, qui ex diurno, & longo labore ita debilitantur, quod ieiunium tollerare non possunt: propterea cum istis, & alijs licite fit commutatio, propria tamen auctoritate nullus sibi hoc ieiunium commutare potest. In ieiunijs ad quæ quis se obligauit ex voto, Episcopus potest dispensare etiam sine causa existente in vouente, dummodo fiat in melius.

In ieiunijs verò impositis per pœnitentiam potest fieri commutatio per superiorem, vel per parem, seu æqualem Confessorem. Et nota, quod quando causa rationalis est manifesta, & aperta, tunc non indiget dispensatione, secus si est dubia, quia in tali casu per Episcopum, vel proprium Parochum, vel per proprium Confessorem siue alium, qui notitiam iuris habeat, declarari potest. ieiunium factum in peccato mortali, non valet quidem, ad vitam æternam; valet tamen ad obedientiam præcepti, sic enim satisfacit præcepto, vt non peccet de nouo, siue talis teneatur ieiunare ex mandato Ecclesiæ, siue Confessoris. Item valet quia disponit ad Castitatem,

Y tem,

tem, & ad alia bona. Quod si quis dicat vtrum ieiunium possit transferri de vno die in alium: respondetur secundum Pa. & Innoc. quod sic existente causa, si cut experientia docet: nam si festum sit die lunæ. non ieiunatur die Dominico, sed die Sabbatho præcedente. Item si vigilia contingit in aliquo festo solenni, tunc propter venerationem festi autoritate Episcopi transferri potest ad alium diem.

In ieiunio Quadragesimæ communiter abstinendum est à carnibus, ouis, & lacticijs: in alijs vero ieiunijs ab Ecclesia constitutis, carnes semper interdiciuntur: oua verò, & lacticia secundum consuetudinem Patriæ, quæ est seruanda. Quare autem prædicta tempore ieiunorum sint interdicta, est quia ieiunium ordinatur ad reprimendas concupiscentias carnis, ideo huiusmodi interdicit, quæ hominem ad venerea maximè prouocât, vt sunt carnes, oua, & lacticia. Quare in quolibet ieiunio interdicitur esus carniū: in ieiunio autem quadragesimali etiã oua, & lacticia interdiciuntur, circa quorum abstinentiam in alijs ieiunijs diuersæ consuetudines apud diuersos existunt, quas quisque obseruare potest